

## Najprzydatniejsze aplikacje na Euro 2016

---

**Już w piątek 10 czerwca na podparyskim Stade de France rozegrany zostanie mecz otwarcia Mistrzostw Euro 2016. Z myślą o wszystkich, którzy jeszcze nie zdążyli w pełni przygotować się na międzynarodowe święto piłki nożnej, powstała poniższa lista praktycznych aplikacji mobilnych.**

### 1. UEFA Euro 2016 Official App

Aplikacja wypuszczona przez UEFA jest doskonałym źródłem informacji o terminach i miejscach rozgrywania kolejnych meczów oraz ich wynikach. Znajdziemy w niej także bieżące podsumowanie dokonań poszczególnych drużyn, a nawet konkretnych zawodników. Do tego garść aktualnych newsów i materiałów wideo relacjonujących przebieg rozgrywek.

### 2. SofaScore

Aplikacja zapewne już zainstalowana na urządzeniach najbardziej zagorzałych kibiców, śledzących poczynania ulubionych drużyn przez okrągły rok. SofaScore oferuje relacje z meczów na żywo, uwzględniające na bieżąco aktualizowane wyniki i strzelców bramek wraz z asystentami. Mocną stroną aplikacji jest łatwy dostęp do wyczerpujących danych dla dowolnej drużyny – wynik 10 ostatnio rozegranych spotkań, miejsce w tabeli, terminarza, statystyk.

### 3. SPORTIFO

Aplikacja powstała we współpracy z serwisem „Łączy nas piłka”. Znajdziemy w niej informacje o miejscach, w których możemy obejrzeć transmisje meczów – pubach, restauracjach, strefach kibica. Szczególnie przydatna dla fanów piłki, którzy nie wykupili pakietu dostępu od żadnego z operatorów, a mimo to chcą cieszyć się oglądaniem spotkania.

### 4. Pyszne.pl

Gdy ważą się losy ukochanej reprezentacji, nie czas na przesiadywanie w kuchni. Sportowe emocje potrafią jednak zaostrzyć apetyt. Z pomocą przychodzi aplikacja, dzięki której w przerwie meczu zamówimy pizzę, burgery lub bardziej wymyślne dania z restauracji z dostawą do domu. Na Pyszne.pl można zamówić także napoje, w tym piwo – takie, jak lubimy, a nie to, które zapisano w umowie sponsorskiej.

---

Autor: Instytut Gestalt

Artykuł pobrano ze strony [eioba.pl](http://eioba.pl)